
  
 
 
 

Istituto Comprensivo “LIVIO VERNI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale 

Via Madonnina 2 –34070 - Fogliano Redipuglia (GO) 
Codice Fiscale 90089500327 – Codice ministeriale GOIC806005 

sito web: https://comprensivoverni.edu.it 
mail: GOIC806005@istruzione.it- pec: GOIC806005@pec.istruzione.it -Tel. 0481 4889181 

Unione Europea 
 

Protocollo: vedi segnatura Data: vedi segnatura 
Scheda finanziaria: A03-1 Didattica 
CIG: ZB139E55B8 

 A Albo online – sito web 
 A Amministrazione Trasparente 
 A Atti 
 
OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di n. 4 toner per stampanti ad uso didattico 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.I. n. 129/2018 recante il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto l’art. 32, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
Vista la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto Il Regolamento di Istituto “Attività negoziale del DS inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi, forniture” adottato 

con delibera n. 44 dd. 07.03.2019; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 dd. 21.12.2021con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 dd. 13.12.2022 di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio 

finanziario 2023; 
Vista la richiesta del Assistente Tecnico referente dei beni destinati ad uso didattico di acquisire toner per le stampanti site in 

sala docenti scuola sec. di I grado e Primaria “Collodi” 
Visto che l’obiettivo è mettere a disposizione dei docenti beni strumentali all’azione didattica; 
Rilevato che il servizio è necessario ed indispensabile al fine di adempiere all’azione didattica e progettuale inserita nel Piano 

Triennale dell’Offerta formativa; 
Rilevata pertanto la necessità di acquistare sollecitamente i sopradetti servizi senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
Dato Atto di quanto stabilito dal Codice degli appalti, art. 103, c. 2 “Le stazioni appaltanti hanno il diritto di valersi della cauzione, 

nei limiti dell’importo massimo garantito, per l’eventuale maggiore spesa sostenuta per il completamento dei lavori, 
servizi o forniture nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell’esecutore e hanno il diritto di valersi della 
cauzione per provvedere al pagamento di quanto dovuto dall’esecutore per le inadempienze derivanti dalla inosservanza 
di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, 
assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori comunque presenti in cantiere o nei luoghi dove viene prestato il servizio nei 
casi di appalti di servizi. Le stazioni appaltanti possono incamerare la garanzia per provvedere al pagamento di quanto 
dovuto dal soggetto aggiudicatario per le inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti 
collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori 
addetti all’esecuzione dell’appalto”; 

Rilevato  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, 
né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, che il servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 
125 comma 11 del D.L. n. 163/2006, come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. n. 56/2016 e che la determinazione della 
spesa massima stanziata per il servizio sarà imputata finanziariamente al relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto, 
Esercizio Finanziario 2023; 

Valutato  che la fornitura ad oggetto della presente ricade nella classificazione europea per la categorizzazione dell’oggetto dei 
contratti pubblici d’acquisto al seguente codice prevalente: 30125100-2: Cartucce di toner 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, 
ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A.  

Preso Atto che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura, sarà imputata finanziariamente nel progetto A03-1 
“Didattica” dell’esercizio finanziario 2023 e di cui presenta la necessaria disponibilità; 

Verificata  preventivamente l’assenza delle convenzioni CONSIP attive per la fornitura da acquisire; 
 

Pag. 1 di 3  

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PUTORTI'



Verificato  che la fornitura non è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede, pertanto, all’acquisizione mediante 
ordine diretto; 

Vista la determina a contrarre prot. n. 1566 dd. 13/02/2023; 
Preso Atto che l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione ai sensi degli articoli 80 e 83 del D. L. 50/2016; 
Considerato  di prevedere una durata contrattuale pari a 1 mese; 
Considerato l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso siti WEB, ha consentito di individuare un solo operatore economico 

che propone il servizio ad oggetto della presente; 
Considerato  che l’importo complessivo del servizio chiesto di cui al presente provvedimento risulta pari ad euro 236,68 IVA al 22% 

inclusa e trova copertura nel progetto A03-1 “Didattica” dell’esercizio finanziario 2023 che presenta le necessarie 
disponibilità; 

Considerato che l’importo della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. n. 163/2006, come 
modificato dall’art. 36 del D.lgs. n. 56/2016; 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una Convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopracitata; 

Considerato che a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sul catalogo Mepa ed acquisita agli atti con prot. n. 1571 dd. 
13/02/2023 rispondente al fabbisogno dell’Istituto è quella del seguente operatore economico: Data Studio S.R.L. con 
sede legale in Via Dante 33 Bagheria (PA) - P.IVA e C.F. 06456400826 

Tenuto Conto che il suddetto operatore è esclusivista del servizio ad oggetto della presente; 
Ritenuto  di procedere; 

Tutto quanto innanzi premesso, 

DETERMINA 

Art. 1  Quanto innanzi premesso costituisce parte integrante del presente atto. 
Art. 2  Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite ordine 

diretto per l’acquisto di n. 4 toner come da prospetto: 

 n. 2 toner nero per stampante Lexmark modello B222000 - numero copie 1.200 pagine 
 n. 2 toner nero per stampante Samsung modello MLTD1042S/ELS - numero copie 1.500 pagine 

 nell’ambito del piano dell’offerta formativa a.s. 2022/23 all’operatore economico Data Studio S.R.L. con sede legale in Via 
Dante 33 Bagheria (PA) - P.IVA e C.F. 06456400826 

Art. 3 L’importo complessivo della predetta fornitura, desunto dal catalogo Mepa del fornitore, ovverosia, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2, è determinato in euro 194,00 +IVA al 22% per un importo complessivo di euro 236,68. 

Art. 4 Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione dell’impegno di spesa nella scheda finanziaria A03-1 “Didattica” 
dell’esercizio finanziario 2023 e di cui presenta la necessaria disponibilità; 

Art. 5  Di dare atto che, sull’affidatario è stata effettuata la verifica dei requisiti ANAC e che allo stesso è stato richiesto, altresì, 
l’invio di una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sul conto corrente dedicato ad appalti/ commesse pubbliche ai 
sensi dell’art.3, comma 7 della legge n. 136/2010 e, sull’assenza di cause di esclusione di cui nell’art. 80 e 83 del D. Lgs. n. 
50/2016. 

Art. 6 Di evidenziare il CIG ZB139E55B8 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria e di richiedere all’operatore 
economico di ripetere lo stesso codice su ogni documento contabile (fattura elettronica etc). 

Art. 7  Di dare atto che si procederà al pagamento previa documenti attestanti la regolare fornitura (verifica e collaudo dei beni) e su 
presentazione di regolare fattura in modalità elettronica (split payment). 

Art. 8  Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato, previa verifica di regolarità del DURC, tramite Istituto cassiere e con bonifico 
bancario su conto dedicato. 

Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico è individuato 
come Responsabile Unico del Procedimento.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica https://comprensivoverni.edu.it nella sezione Albo on-line e Trasparenza ed ha valore di notifica. 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 dott.ssa Alessandra Putortì 
 "Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate" 

 
 
 

Pag. 2 di 2 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PUTORTI'


		2023-03-03T13:56:54+0100
	ALESSANDRA PUTORTI




